
 

 
 

Kompetencekort 102: Patienten med nyopstået sygdom 1 
 

Kompetencevurderingen foregår ved casebaseret diskussion med udgangspunkt i en eller flere 
patientcases (se skema med vejledning til casebaseret diskussion). Ved systematisk gennemgang af 
patientcases styrkes uddannelseslægens refleksion og læring, og tutorlægen får et bedre billede af 
uddannelseslægens kompetenceniveau. Det kan foregå i den daglige supervision, hvor der vælges en case 
ud til systematisk gennemgang. Samtalen følges op af en kort feedback samt plan for udviklingspunkter.  
 

Kortet udfyldes efterhånden og medbringes til den strukturerede vejledersamtale (KV1), hvor det vurderes, 
om kompetence 102 ”Patienten med nyopstået sygdom 1” samlet set kan godkendes. 
 

De to emner om diabetes er sjældne i almen praksis, og kan eventuelt gennemgås teoretisk med vejleder.  
 

Emne 
​  

Niveau Godkendt (dato 
og underskrift) 

Brystsmerter: Kunne skelne mellem benigne og alvorlige årsager til 
brystsmerter. Kunne varetage initial behandling og visitation ved mistanke om 
AKS. Kunne foretage udredning og behandling ved mistanke om ikke 
indlæggelseskrævende kardial årsag. 

C  

Åndenød: Kunne visitere patienter med åndenød. Kunne håndtere udredning og 
behandling af nyopstået åndenød, herunder tolke lungefunktionsundersøgelse 
og foretage udredning og opstarte behandling af astma, KOL og 
hjerteinsufficiens. 

C  

Neurologiske symptomer: Kunne skelne mellem neurologiske og andre 
årsager til symptomer som f.eks. lammelse, talebesvær eller paræstesi. Kunne 
agere korrekt ved mistanke om stroke. Kunne foretage udredning og 
behandling af øvrige årsager. 

C  

Feber: Kunne visitere patienter samt skelne mellem alvorlige og banale årsager 
til feber. Kunne håndtere almindelig udredning og behandling af patienter med 
febersygdomme i praksis.  

D  

Kunne diagnosticere og visitere patienter med type 1 diabetes.  C  

Kunne identificere og henvise patienter med diabetisk ketoacidose.  C  

 
Bemærk: Det angivne kompetenceniveau gælder for en læge i Fase 1 (ikke niveauet for en færdig speciallæge) 
 

Niveau Helhedsvurdering af kompetence Tekniske færdigheder 

A Har set eller hørt om. Har behov for konstant supervision. Har overværet proceduren. 

B Kan identificere og initiere initial udredning eller behandling 
mhp. videregivelse til specialist. 

Kan udføre proceduren med vejleder til stede. 

C Kan håndtere både udredning og behandling under 
supervision. 

Ved procedurer vil vejleder oftest være 
orienteret med henblik på evt. assistance. 

D Kan håndtere udredning og behandling, i de fleste tilfælde 
selvstændigt, men der kan være enkelte mangler eller behov 
for sparring.  

Proceduren kan udføres selvstændigt med 
vejleder på tilkald fra hjemmet.  

E Fuldt ud på det niveau, man forventer af en speciallæge i 
hospitalsspecialet.  

Kan udføre selvstændigt og supervisere yngre 
kolleger. 
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